Дело № 1-72/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«16 » сентября 2020 года. с. Мамонтово. 

Судья Мамонтовского районного суда Алтайского края Сильнова Т.Б., 

с участием: подсудимого - ФИО1, 

защитника - адвоката Ж.С.А., представившего удостоверение № и ордер №, 

государственного обвинителя - Н.А.А.., 

при секретаре - К.А.В.., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. Мамонтово, Мамонтовского района, Алтайского края, гражданина РФ, военнообязанного, не состоящего в браке, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, пос. Первомайский, ул. 

<

адрес>, с Мамонтово, Мамонтовского района, Алтайского края, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил наркотическое средство без цели сбыта в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе следствия не установлено) у ФИО1, находящегося около магазина «Лидер», расположенного по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, достоверно знающего, что дикорастущая конопля является наркотическим средством, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и последующее хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), оборот которого запрещен в Российской Федерации в соответствии со списком № 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации,утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждения перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая незаконный, общественно опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст. ст. 14, 17, 20 и 24 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 480 метров в западном направлении от усадьбы дома, расположенного по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Украинка, ул. 

<

адрес> в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе следствия не установлено), нарвал не менее 453,5 граммов дикорастущей конопли- каннабис (марихуана), тем самым, незаконно приобрел ее, после чего стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, перемещаясь на автомобиле марки ВАЗ-2106 государственный регистрационный номер № регион от участка местности, расположенного на расстоянии 480 метров в западном направлении от усадьбы дома, расположенного по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Украинка, ул. 

<

адрес> до участка местности, расположенного на расстоянии 140 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, до момента изъятия, а именно до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

На участке местности, расположенном на расстоянии 140 метров в северо-западном направлении от дома по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 55 минут изъяли под автомобилем марки ВАЗ-2106 государственный регистрационный номер № регион вещество растительного происхождения, хранимое ФИО1, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 453,5 граммов, что согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 или 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному ему обвинению признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1 данных в качестве подозреваемого, обвиняемого судом установлено,что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 40 минут он около магазина «Магнит» в с. Мамонтово, Мамонтовского района, А.К. встретился с ранее ему знакомым Б.А.. Они решили сходить на озеро искупаться. Перед этим они зашли в магазин «Магнит», взяли пиво, бутылки положили в пакет магазина «Магнит» и пошли по ул. Захарова в сторону озера «Горькое». Около магазина «Лидер» они встретили ранее знакомого Т.Р., который был на автомобиле марки ВАЗ-2106 белого цвета. В период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь около магазина «Лидер» в с. Мамонтово, Мамонтовский район, А.К. он решил съездить в с. Украинка, чтобы нарвать дикорастущей конопли для собственного потребления. О том, что в с. Украинка произрастает конопля, он знал достоверно, так как неоднократно видел ее там. Далее он сказал Т.Р.., что ему нужно в с. Украинка и попросил его свозить его туда. Т.Р. согласился, после чего он и Б.А.. сели в автомобиль Т.Р.. и они поехали в с. Украинка. По дороге они с Б.А. пили пиво. Когда они доехали до с. Украинка, то он попросил Т.Р. остановиться на окраине села, после чего взял пустой пакет магазина «Магнит» и пошел на участок местности, где произрастала конопля. ФИО2 и Б.А. он сказал, чтобы они его подождали в автомобиле. Прийдя на участок местности, он в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ стал рвать листья и верхушки дикорастущей конопли и складывать их в принесенный с собой пакет магазина «Магнит». Нарвав нужное ему количество конопли, он пошел к автомобилю. Далее он сел на заднее пассажирское сиденье, а пакет с коноплей поставил на пол автомобиля, на коврик за водительским сиденьем. Б.А. стал его спрашивать, что находится в пакете, на что он ответил, что это его не касается. Далее он попросил Т.Р. чтобы он отвез его в с. Мамонтово. Когда они заехали в с. Мамонтово, то двигались по ул. Горьковская. В районе телевизионной вышки автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД. Он, понимая, что сотрудники полиции могут при осмотре автомобиля найти коноплю, открыл дверь автомобиля, выставил пакет с коноплей на улицу и задвинул его под автомобиль, чтобы сотрудники полиции его не нашли. Впоследствии он планировал забрать пакет, когда сотрудники полиции отпустят их. Сотрудники полиции под автомобилем обнаружили пакет с коноплей. Далее были приглашены понятые, в присутствии которых пакет был открыт, и все увидели, что там находится конопля. Сотрудники полиции стали спрашивать, кому принадлежит пакет с коноплей, на что он пояснил, что это он нарвал коноплю для личного потребления и вез он ее домой. Далее с пакета были сняты отпечатки пальцев, после чего пакет с коноплей был изъят, опечатан. Кроме того, в салоне автомобиля, где стоял пакет с коноплей на коврике также были обнаружены части растений конопля, которые наверно выпали из пакета. Эти части были изъяты, упакованы в пакет, пакет опечатан. Далее он совместно с сотрудниками полиции проследовал в МО МВД России «Мамонтовский» для дачи объяснения. Там же у него были изъяты смывы с рук и отпечатки пальцев. Также, в присутствии понятых он указал на участок местности, где он нарвал коноплю. О том, что конопля является наркотическим средством, он знал достоверно. Дикорастущую коноплю он нарвал для того, чтобы ее употребить, цели сбыта данной конопли у него не было. Кроме того, поясняет, что умысла на перевозку дикорастущей конопли у него не было, он намеревался только привезти ее к себе домой, чтобы в последующем ее употребить, для этого он и использовал автомобиль под управлением Т.Р.. Вину он признает полностью, в содеянном раскаивается. ( т. 1 л.д. 77-79).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса показаний свидетеля Ц,А.О. установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут она была приглашена в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Сотрудник полиции пояснил, что ФИО1, с которым она ранее знакома не была, расскажет об обстоятельствах совершенного им преступления. Далее они прошли на участок местности, расположенный на расстоянии 480 метров в западном направлении от усадьбы дома, расположенного по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Украинка, ул. 

<

адрес>. Находясь здесь, ФИО1 пояснил, что на данном участке он ДД.ММ.ГГГГ нарвал дикорастущую коноплю для личного употребления, которую погрузил в автомобиль марки ВАЗ-2106 и повез к себе домой в с. Мамонтово. На данном участке местности действительно находились растения конопли. После проведения осмотра, она подписала соответствующий протокол. ( т. 1 л.д. 36-37).

Из оглашенных показаний свидетеля Ц.Е.И. установлены аналогичные обстоятельства.( л.д. 38-39).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса показаний свидетеля Г.Д.И.. судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он совместно с супругой Г.М.Д. ехали по ул. Горьковская в с. Мамонтово, Мамонтовский район, А.К. в сторону центра села. Их остановили сотрудники ДПС и попросили поучаствовать понятыми при осмотре места происшествия. Они согласились. Далее они подошли к участку местности, где находился автомобиль марки ВАЗ-2106 белого цвета, государственный регистрационный номер он не запомнил. Сотрудник полиции пояснили, что в присутствии их будет осмотрен автомобиль и территория около него. Далее он увидел полиэтиленовый пакет магазина «Магнит», который находился под автомобилем на земле. Когда пакет был открыт, то он увидел в нем листья растения зеленого цвета. Участвующий в осмотре молодой человек (в настоящее время ему известно, что это ФИО1) пояснил, что в пакете находится дикорастущая конопля, которую он нарвал на окраине с. Украинка, Мамонтовского района, А.К. для личного потребления. Далее сотрудники полиции изъяли с пакета отпечатки пальцев, после чего пакет с коноплей был опечатан. Далее сотрудники полиции осмотрели салон автомобиля, где на полу, на коврике за водительским сиденьем были обнаружены части растений. Данные части растений также были изъяты, упакованы в пакет, пакет был опечатан. ФИО1 пояснил, что это тоже конопля, которую он нарвал на окраине с. Украинка, которая выпала из пакета. Далее сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, где он поставил свою подпись в протоколе, а также на бирках пакетов, подтвердив факт изъятия вышеперечисленного.(л.д.. 1 л.д. 40-41).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Г.М.Д. судом установлены обстоятельства, аналогичные показаниям Г.Д.И..( л.д.42-43). 

Свидетель Т.Р..О суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов он поехал на принадлежащим ему по договору купли продажи транспортного средства автомобиле марки ВАЗ-2106, государственный регистрационный номер № регион белого цвета в магазин запасных частей «Лидер», чтобы купить запасные части на автомобиль. Купив запасные части, он вышел на улицу и, находясь около автомобиля на стоянке около магазина, увидел ранее ему знакомых ФИО3. Они подошли к нему и в ходе разговора, ФИО1 попросил свозить его в с. Украинка, Мамонтовского района, А.К., так как у него там были какие - то дела. Он согласился, после чего ФИО3 сели в автомобиль, и они поехали в с. Украинка. С собой у парней был пакет магазина «Магнит», в котором были бутылки с пивом. Когда они приехали в с. Украинка, то ФИО1 попросил его остановить автомобиль на окраине села. Он остановил, после чего ФИО1 взял пакет магазина «Магнит», а он и Б.А. остались в автомобиле. ФИО1 сказал, чтобы они его подождали. Примерно через 20-30 минут ФИО1 пришел к автомобилю. В руках у него был пакет магазина «Магнит», который был чем - то наполнен. М.Э. сел в автомобиль на заднее пассажирское сиденье, при этом пакет поставил на пол автомобиля на коврик за водительское сиденье. Б.А. спросил у него, что находится в пакете, на что ФИО1 ответил, что это его не касается. Он, у ФИО1 ничего не спрашивал. Далее ФИО1 попросил его, чтобы он отвез его в с. Мамонтово домой, после чего они поехали в с. Мамонтово. Проезжая по ул. Горьковская в с. Мамонтово, в районе телевизионной вышки, автомобиль был остановлен сотрудниками полиции. Когда автомобиль остановился и до того, как к автомобилю подошли сотрудник полиции, ФИО1 открыл дверь и выставил пакет из салона автомобиля на землю под автомобиль. Сотрудники полиции стали проверять документы, а еще через некоторое время приехали еще сотрудники полиции, которые обнаружили пакет под автомобилем, который выставил ФИО1. Далее были приглашены понятые, и в их присутствии, пакет был открыт. В пакете он увидел части какого - то растения зеленого цвета. Сотрудники полиции стали спрашивать, кому принадлежит этот пакет, на что ФИО1 пояснил, что это его пакет и в нем находится дикорастущая конопля, которую он нарвал на окраине с. Украинка, Мамонтовского района для личного употребления и вез он ее к себе домой. Далее сотрудники полиции изъяли с пакета отпечатки пальцев, а затем изъяли пакет с коноплей и опечатали его. В ходе осмотра автомобиля сотрудники полиции на полу на коврике за водительским сиденьем сзади обнаружили части растений конопли, которые также были изъяты, упакованы в пакет, который был опечатан. Когда следственные действия были проведены, принадлежащий ему автомобиль у него был изъят и помещен на специализированную стоянку, а он пошел домой. О том, что ФИО1 собирается нарвать коноплю для личного употребления и привезти ее к себе домой, он ничего не говорил.( т. 1 л.д. 32-33).

Свидетель Б.А. суду пояснил, чтоДД.ММ.ГГГГ около 16 часов около магазина «Магнит» в с. Мамонтово, Мамонтовского района, А.К. он встретил ранее ему знакомого ФИО1. С М.Э. они решили сходить на озеро искупаться. Далее они зашли в магазин «Магнит», купили пиво, сложили бутылки в полиэтиленовый пакет магазина «Магнит», после чего пошли по ул. Захарова в сторону озера «Горькое». Проходя мимо магазина «Лидер» они встретили ранее знакомого Т.Р., который был на автомобиле марки ВАЗ-2106 белого цвета, государственный регистрационный номер он не помнит. Они стали разговаривать и в ходе разговора ФИО1 попросил Т.Р.. свозить его в с. Украинка, Мамонтовского района, А.К., так как у него там были какие-то дела. Т.Р. согласился, и так как ему тоже нечего было делать, он тоже решил с ними поехать. Они сели в автомобиль и поехали в с. Украинка. Когда они подъехали к селу, то ФИО1 попросил Т.Р.., чтобы он остановился на окраине села. Т.Р.. остановился, после чего ФИО1 взял пустой пакет магазина «Магнит», который на тот момент был пуст, так как они выпили пиво по дороге, вышел из автомобиля, сказав при этом, чтобы они его подождали в автомобиле. Он и Т.Р. остались в автомобиле. Примерно через 20-30 минут к автомобилю пришел ФИО1, у которого в руках был пакет магазина «Магнит» чем - то наполненный. М.Э. сел на заднее пассажирское сиденье, а пакет поставил на пол на коврик за водительское сиденье. Он спросил М.Э., что у него находится в пакете, на что он ему пояснил, что это его не касается. Больше каких - либо вопросов он ФИО1 не задавал. ФИО1 сказал Т.Р. чтобы он отвез его в с. Мамонтово. Когда они заехали в с. Мамонтово, то двигались по ул. Горьковская, где автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС. В это время ФИО1 открыл дверь автомобиля и выставил пакет на землю, после чего задвинул его под автомобиль. Сотрудники полиции, обнаружили пакет под автомобилем, который выставил ФИО1. Далее в присутствии понятых пакет был открыт. В пакете он увидел части растений зеленого цвета. Сотрудники полиции стали спрашивать, кому принадлежит этот пакет, на что ФИО1 пояснил, что это его пакет и в нем находится дикорастущая конопля, которую он нарвал на окраине с. Украинка, Мамонтовского района, А.К. для личного употребления и вез он ее к себе домой. Далее сотрудники полиции изъяли с пакета отпечатки пальцев, потом изъяли пакет с коноплей и опечатали его. В ходе осмотра салона автомобиля сотрудники полиции на полу на коврике за водительским сиденьем сзади обнаружили части растений, которые также были изъяты, упакованы в пакет, который был опечатан. Когда следственные действия были проведены, он проследовал в отдел полиции для дачи объяснений. О том, что ФИО1 собирается нарвать коноплю в с. Украинка, Мамонтовского района, А.К. для личного употребления и привезти ее к себе домой, он ничего не говорил. (т. 1 л.д. 34-35). 

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом ст. о/у НКОН МО МВД России «Мамонтовский» ст. лейтенанта полиции К.А.В., о том, что ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 140 метров в северо - западном направлении от дома по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул. 

<

адрес> был остановлен автомобиль марки ВАЗ-2106, государственный регистрационный номер № регион. На земле под автомобилем был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения, принадлежащий ФИО1(т.1 л.д. 4).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 140 метров в северо - западном направлении от дома по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул. 

<

адрес>, где расположен автомобиль марки ВАЗ-2106, государственный регистрационный номер № регион. В присутствии понятых у ФИО1 было изъято вещество растительного происхождения, которое после изъятия было упаковано надлежащим образом. Кроме того, изъят автомобиль марки ВАЗ-2106, государственный регистрационный номер № регион, который опечатан надлежащим образом. ( т. 1 л.д. 8-11).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 480 м. в западном направлении от усадьбы дома по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Украинка, ул. 

<

адрес> Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что именно на данном участке местности он ДД.ММ.ГГГГ нарвал дикорастущей конопли для личного потребления.( т. 1 л.д. 23-25)

- заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому представленное на исследование в пакте № вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) составила 452 грамма. Представленное на исследование в пакте № вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) составила 1,5 грамма. ( т. 1 л.д. 47-50)

- заключением дополнительной химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на марлевых тампонах, представленных на исследование в пакетах №,№ в следовых количествах обнаружены основные каннабиноидные компоненты, в том числе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, характерные для наркотических средств, получаемых из растений конопля: каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло). На марлевом тампоне, представленном на исследование в упаковке 3 наркотических средств не обнаружено.( т. 1 л.д. 54-56)

- заключением дактилоскопической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого след пальца руки размерами 15х22 мм. на вырезе ленты скотч № размерами 27х31 мм., обнаруженный на пакете с веществом растительного происхождения в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 140 метров в северо - западном направлении от дома по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул. 

<

адрес> пригоден для идентификации личности. След пальца руки размерами 15х22 мм. на вырезе ленты скотч № размерами 27х31 мм.,обнаруженный на пакете с веществом растительного происхождения в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 140 метров в северо - западном направлении от дома по адресу: Алтайский край, Мамонтовский район, с. Мамонтово, ул. 

<

адрес> оставлен ногтевой фалангой средним пальцем левой руки гр. ФИО1.(т.1л.д.60-63).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления изложенного в описательной части приговора, полностью доказана. Все представленные доказательства по делу суд признает относимыми и допустимыми к предмету доказывания по настоящему уголовному делу. Они собраны без нарушений норм УПК РФ, а их совокупность достаточна для разрешения уголовного дела.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие, отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Поведение ФИО1 в судебном заседании адекватно окружающей обстановке, согласно имеющимся в материалах дела справок на учете у врачей невропатолога, психиатра, нарколога не состоит. (л.д.96-99), согласно заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ КГБУЗ «Алтайский краевой наркологический диспансер» - не страдает наркоманией и хроническим алкоголизмом. 

Суд признает смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствами: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной дача признательного объяснения до возбуждения уголовного дела), полное признании им своей вины и раскаяние в содеянном на предварительном следствии и в суде, отсутствие тяжких последствий, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, совершение преступления впервые, молодой трудоспособный возраст, учитывает данные обстоятельства при назначении наказания подсудимому.

Иных обстоятельств, для признания их в качестве смягчающих, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем, а также ввиду наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ при назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание, что данное преступление - умышленное, является оконченным, направлено против здоровья населения и общественной нравственности, отнесено законом к категории тяжких составов преступлений. 

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, 64 УК РФ с учетом фактических обстоятельства преступления и степени его общественной опасности, по мнению суда, не имеется. 

Учитывая характер, конкретные обстоятельства и степень общественной опасности совершенного подсудимым умышленного преступления, личность виновного, смягчающие по делу обстоятельства, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление и перевоспитание подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ с назначением испытательного срока, достаточного для его исправления, предоставив ему возможность для социальной реабилитации в обществе, и возложением дополнительных обязанностей по приговору суда. 

Указанный вид наказания, по мнению суда, в наибольшей степени отвечает достижению его целей. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис, массой 453, 5 гр, тампоны со смывами с ладоней рук Майера, находящиеся на хранение в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Мамонтовский» уничтожить по вступлению приговора в законную силу, 2 выреза ленты скотч хранить при деле, 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, районный суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье, в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное Майер наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года, возложив обязанности по приговору суда: один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту отбытия наказания в дни и время, установленные УИИ.

Срок наказания Майер исчислять с ДД.ММ.ГГГГ с момента провозглашения приговора по делу.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство массой 453, 5грамм, тампоны со смывами с ладоней рук Майера, находящиеся на хранение в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Мамонтовский» уничтожить по вступлению приговора в законную силу, 2 выреза ленты скотч хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда с принесением жалобы или представления в Мамонтовский районный суд Алтайского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья: Т.Б. Сильнова.